1-55\2020

03RS0030-01-2020-000328-36

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

с. Бижбуляк 14 июля 2020 года

Бижбулякский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Ярмиева Т.Н., с участием государственного обвинителя- зам прокурора Бижбулякского района РБ Цынаева П.Ю., подсудимого ФИО1,защитника Хакимова Р.Р., представившего удостоверение № 2863 и ордер 28019, при секретаре Давлетбаевой З.М., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого, вверенного ему имущества в крупном размере, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

ФИО1, избранный решением общего собрания членов правления сельскохозяйственного производственного кооператива «Октябрь» (далее по тексту – СПК «Октябрь») председателем вышеуказанного кооператива и назначенный с 26.03.2018 приказом председателя СПК «Октябрь» № 09-ЛС на вышеуказанную должность, выполняя в соответствии с уставом СПК «Октябрь» утвержденным решением общего собрания членов кооператива от 22.03.2016 организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, связанные с осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, в том числе по представлению кооператива в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях, а также по организации, планированию и координации деятельности производственного кооператива, действующий без доверенности на основании решений общего собрания членов кооператива, наблюдательного совета и правления кооператива по вопросам единолично от имени кооператива, 15.08.2018 в период времени не установленный следствием, сформировал преступный умысел, направленный на хищение имущества в крупном размере возглавляемого им производственного кооператива, путем присвоения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 15.08.2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном следствием месте, договорился с Т.С.Н., представляющим ООО «БелПромТорг», о закупке данным предприятием лома черных металлов, принадлежащих СПК «Октябрь».

18.08.2018 г. в период времени не установленный следствием, ФИО1, используя свои полномочия председателя СПК «Октябрь», дал указание подчиненным ему работникам СПК «Октябрь» на погрузку лома черных металлов по месту их хранения – территории фермы (комплекса) СПК «Октябрь», расположенной по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, в целях их последующей реализации. После чего, 18.08.2018 в период времени не установленный следствием, ФИО1, используя грузовой автомобильный транспорт с водителем, принадлежащий ООО «БелПромТорг», организовал перевозку лома черных металлов к месту реализации по адресу: 

<

адрес> «А», где реализовал указанный лом массой 14 190 кг Т.С.Н., представляющему ООО «БелПромТорг», при этом, с целью дальнейшего присвоения имущества возглавляемого им производственного кооператива, попросил последнего оформить сделку как с физическим лицом и произвести с ним расчет в наличной денежной форме. За сданный лом черных металлов ФИО1, 18.08.2018 в период времени не установленный следствием, находясь по адресу: 

<

адрес> «А» получил от Т.С.Н., представляющего ООО «БелПромТорг» денежные средства, в наличной форме на сумму 163 185 рублей. 

Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на хищение имущества возглавляемого им производственного кооператива, 25.08.2018 в период времени не установленный следствием, дал указание подчиненным ему работникам СПК «Октябрь» на погрузку лома черных металлов по месту их хранения – территории фермы (комплекса) СПК «Октябрь», расположенной по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, в целях их последующей реализации. После чего, ФИО1, используя грузовой автомобильный транспорт с водителем, принадлежащий ООО «БелПромТорг», организовал перевозку лома черных металлов к месту реализации по адресу: 

<

адрес> «А», где 25.08.2018 в период времени не установленный следствием, реализовал указанный лом массой 15 970 кг Т.С.Н., представляющему ООО «БелПромТорг», при этом, с целью дальнейшего присвоения имущества возглавляемого им производственного кооператива, попросил последнего оформить сделку как с физическим лицом и произвести с ним расчет в наличной денежной форме. За сданный лом черных металлов ФИО1, 18.08.2018 в период времени не установленный следствием, находясь по адресу: 

<

адрес> «А» получил от Т.С.Н., представляющего ООО «БелПромТорг» денежные средства, в наличной форме на общую сумму 183 655 рублей. 

В результате реализации лома черных металлов 18.08.2018 и 25.08.2018 ФИО1 получил от Т.С.Н., представляющего ООО «БелПромТорг» денежные средства в наличной форме на общую сумму 346 840 рублей. Тем самым, указанные денежные средства были вверены председателю СПК «Октябрь» ФИО1, который в силу своих полномочий, был вправе без доверенности действовать от имени кооператива, в том числе заключать сделки и подписывать договоры от имени СПК «Октябрь».

Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на хищение имущества возглавляемого им производственного кооператива, в период времени с 15.08.2018 по 27.08.2018, более точное время следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном следствием месте, договорился с О.Т.В., представляющей ООО «Амет-Сырье» о закупке данным предприятием лома черных металлов, принадлежащих СПК «Октябрь».

27.08.2018 в период времени не установленный следствием, ФИО1, дал указание подчиненным ему работникам СПК «Октябрь» на погрузку лома черных металлов по месту их хранения – территории фермы (комплекса) СПК «Октябрь», расположенной по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, в целях их последующей реализации. После чего, ФИО1, используя грузовой автомобильный транспорт с водителем, принадлежащий СПК «Октябрь», организовал перевозку лома черных металлов к месту реализации по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где реализовал указанный лом массой 9 093 кг Д.И.С., являющемуся работником ООО «Амет-Сырье», при этом, с целью дальнейшего присвоения имущества возглавляемого им производственного кооператива, попросил последнего оформить сделку как с физическим лицом и произвести с ним расчет в наличной денежной форме. За сданный лом черных металлов ФИО1, 27.08.2018 в период времени не установленный следствием, находясь по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> получил от Д.И.С., являющегося работником ООО «Амет-Сырье» денежные средства, в наличной форме на сумму 119 160 рублей.

Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на хищение имущества возглавляемого им производственного кооператива, 28.08.2018 в период времени не установленный следствием, дал указание подчиненным ему работникам СПК «Октябрь» на погрузку лома черных металлов по месту их хранения – территории фермы (комплекса) СПК «Октябрь», расположенной по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, в целях их последующей реализации. После чего, ФИО1, используя грузовой автомобильный транспорт с водителем, принадлежащий СПК «Октябрь», организовал перевозку лома черных металлов к месту реализации по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где реализовал указанный лом массой 1 093 кг Д.И.С., являющемуся работником ООО «Амет-Сырье». За сданный лом черных металлов 28.08.2018 в период времени не установленный следствием, Г.Г.В., который по поручению ФИО1 осуществлял перевозку указанного лома, находясь по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, получил от Д.И.С., являющегося работником ООО «Амет-Сырье» денежные средства, в наличной форме на общую сумму 23 160 рублей, которые впоследствии, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время передал ФИО1

В результате реализации лома черных металлов 27.08.2018 и 28.08.2018 ФИО1 получил от Д.И.С., являющегося работником ООО «Амет-Сырье» денежные средства в наличной форме на общую сумму 142 320 рублей. Тем самым, указанные денежные средства были вверены председателю СПК «Октябрь» ФИО1, который в силу своих полномочий, был вправе без доверенности действовать от имени кооператива, в том числе заключать сделки и подписывать договоры от имени СПК «Октябрь».

От сдачи лома черных металлов, принадлежащих СПК «Октябрь», ФИО1 выручил денежные средства на общую сумму 489 160 рублей.

Далее ФИО1 27.08.2018 и 30.08.2018 в период времени не установленный следствием, находясь в административном здании СПК «Октябрь», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь материально-ответственным лицом, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, дал указание главному бухгалтеру СПК «Октябрь» Д.А.А. внести в кассу СПК «Октябрь» денежные средства, вырученные им за сдачу лома черных металлом, принадлежащих СПК «Октябрь» в ООО «БелПромТорг» и в ООО «Амет-Сырье» на общую сумму 218 420 рублей, которые фактически израсходованы на нужды СПК «Октябрь».

Оставшиеся от реализации лома черных металлов денежные средства в размере 270 740 рублей ФИО1 в кассу СПК «Октябрь» не внес, а реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, используя свое служебное положение, обратил в свою пользу против воли собственника, тем самым совершил хищение в крупном размере, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 на с\з от дачи показаний отказался, просил огласить свои показания. Из его показаний, данных в ходе следствия, видно, что 26.03.2018 года состоялось общее собрание членов СПК «Октябрь», которое проходило в кабинете председателя СПК «Октябрь», расположенном по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>. В тот же день он был выдвинут на должность председателя СПК «Октябрь». После выступлений прошло голосование путем поднятия рук, и единогласно он был избран на должность председателя СПК «Октябрь». После этого, в период с 24.03.2018 по 04.09.2018 он состоял в должности председателя СПК «Октябрь» В должности председателя СПК «Октябрь» он проработал до 04.09.2018, то есть до момента введения внешнего производства. После этого он до 26.07.2019 работал в должности главного инженера. Определением Арбитражного суда Республики Башкортостан от 11.07.2018 по делу № А07-39951/2017 в отношении СПК «Октябрь» введена процедура внешнего управления имуществом должника сроком 12 месяцев, то есть до 04.07.2019. Рассмотрев представленные Саморегулируемой межрегиональной общественной организации «Ассоциация антикризисных управляющих» сведения по кандидатуре И.Н.Г., суд пришел к выводу, что последний отвечает требованиям ст. ст. 20 и 20.2 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» и подлежит утверждению в качестве внешнего управляющего должника. Таким образом, внешним управляющим СПК «Октябрь» утвержден арбитражный управляющий И.Н.Г. – член Саморегулируемой межрегиональной общественной организации «Ассоциация антикризисных управляющих». По поводу реализации металлолома пояснил, что 15.08.2018, в связи с необходимостью проведения уборочных работ, им было принято решение о сдаче на металлолом рельсов, лежавших на территории старой фермы (комплекса) СПК «Октябрь», а также неиспользуемых металлических конструкций от весов СПК «Октябрь», которые находились на территории МТФ кооператива. С этой целью он позвонил ранее ему незнакомому Т.С.Н., который, как он узнал, занимался приемом лома черного металла, тот работает в фирме ООО «БелПромТорг». Они поговорили, определились по цене, сумму он уже точно не помнит. Также они договорились, что тот сам заберет металлолом, договорились на 18.08.2018. В назначенный день, то есть 18.08.2018 в СПК «Октябрь» приехал автомобиль марки «Камаз» с манипулятором, который погрузил металлолом в виде рельс. Грузить металлолом помогали жители с. Елбулак-Матвеевка Бижбулякского района: М.Э.ГН., Д.А.А. и Е.В.И. После этого металлолом на автомобиле марки «Камаз» повезли на базу с. Михайловка, он также поехал за ним. На базе в с. Михайловка взвесили металл, всего вышло на сумму около 163 185 рублей. Т.С.Н. передал ему указанную сумму и он под роспись в журнале получил ее. Через несколько дней, примерно 20.08.2018 они созвонились с Т.С.Н. и он попросил у него отправить автомобиль для сдачи металлолома, однако Т.С.Н. сказал, что автомобиль пока занят, они договорились на 25.08.2018. После этого, 25.08.2018 в СПК «Октябрь» приехал автомобиль марки «Камаз» с манипулятором. В этот день он находился в г. Белебей, сам при погрузке не присутствовал, дал указание механику А.А.Л., чтобы он организовал погрузку металлолома с территории МТМ СПК «Октябрь», что он и сделал. На обратном пути он заехал на металлобазу в с. Михайловка. Т.С.Н. сказал, что металлолома вышло на сумму 183 655 рублей. Также тот пояснил, что в настоящее время у него нет столько денег, поэтому дал ему задаток наличными в сумме 40 000 или 50 000 рублей, точную сумму не помнит, при этом сказал, что оставшуюся сумму передаст ему на следующий день. Так, на следующий день, то есть 26.08.2018 он поехал на металлобазу в с. Михайловка, где Т.С.Н. передал ему наличными оставшуюся сумму, итого, с учетом предыдущего дня, получилась сумма в размере 183 655 рублей. То есть, на 26.08.2018 за 2 рейса в с. Михайловка в ООО «БелПромТорг» им было сдано металлолома на общую сумму 346 840 рублей. Указанные денежные средства были переданы ему Т.С.Н. наличными. В период сдачи металлолома, точную дату он не помнит, кажется, 28.08.2018 он позвонил индивидуальному предпринимателю В.И.Р. - жителю с. Киргиз-Мияки Миякинского района Республики Башкортостан, который занимается реализацией ГСМ и договорился с ним о приобретении дизельного топлива в количестве 5 куб.м. на сумму 190 000 рублей. Где-то в конце августа 2019 года, точную дату он не помнит, приехал автомобиль с дизельным топливом от индивидуального предпринимателя В.И.Р., дизельное топливо было отгружено в МТМ СПК «Октябрь», он рассчитался за дизельное топлива сразу на месте после отгрузки, передав водителю наличные денежные средства в сумме 190 000 рублей. Указанные денежные средства он взял из денег, которые были выручены при сдаче металлолома в ООО «БелПромТорг». То есть после расчета за ГСМ у него оставалась сумма в размере 156 840 рублей. Также в конце августа 2018 года по его указанию работниками СПК «Октябрь» - С.А.В., И.В.Н. и Г.Г.В. были демонтированы металлические конструкции весов на территории МТФ СПК «Октябрь». Т.С.Н. А.В. при помощи резака распиливал металлоконструции на части, И. В.Н. грузил металл при помощи трактора с КУНом, а Г.Г.В. был водителем автомобиля марки «Камаз», на который грузили металл. Часть указанного металлолома 27.08.2018 они вместе с Г.Г.В. отвезли и сдали в ООО «Амет-Сырье» в р.п. Приютово, вышло на сумму 119 160 рублей, оставшуюся часть они 28.08.2018 также отвезли и сдали в ООО «Амет-Сырье» в р.п. Приютово, вышло на сумму 23 160 рублей. Всего они отвезли 2 рейса металлолома, на общую сумму 142 320 рублей. То есть всего за сдачу металлолома с территории СПК «Октябрь» в ООО «БелПромТорг» и в ООО «Амет-Сырье» в период с 15.08.2018 по 28.08.2018 он выручил 489 160 рублей. Через пару дней в СПК «Октябрь» приехал конкурсный управляющий И.Н.Г. О том, что был сдал металлолом, он ему не говорил. После того, как тот уехал, он подошел к бухгалтеру СПК «Октябрь» Д.В.В. и сообщил, что в течение августа 2018 года он сдавал металлолом с территории СПК «Октябрь» и на вырученные денежные средства приобрел ГСМ. Он предоставил в бухгалтерию СПК «Октябрь», а именно бухгалтеру Д.В.В. документы о приобретении топлива на общую сумму в 194 060 рублей, а также аккумуляторных батарей на сумму 22 600 рублей и автомобильной камеры на сумму 930 рублей, общая сумма вышла 217 220 рублей. Фактически указанные денежные средства в кассу СПК «Октябрь» не поступали, Д.В.В. провела их через кассу для соответствующего учета. Она выписала приходный кассовый ордер на имя А.А.Л., так как именно он расплачивался за ГСМ в сумме 194 060 рублей, на его имя на сумму 23 160 рублей. Таким образом, за сдачу металлолома с территории СПК «Октябрь» вООО «БелПромТорг» и в ООО «Амет-Сырье» в период с 15.08.2018 по 28.08.2018 он выручил 489 160 рублей. 190 000 рублей были потрачены на закупку ГСМ для нужд СПК «Октябрь», на токарные работы, заточку ножей на сумму 650 рублей, за товар АК 9,00-20 на сумму 930 рублей, за аккумуляторные батареи в количестве 2 штуки – 22 600 рублей, на приобретение кислорода 1 200 рублей. Денежные средства в размере 197 000 рублей наличным он передал 28.08.2018 бухгалтеру СПК «Октябрь» Д.В.В. для оприходования в кассу. Передачу указанной сумму Д.В.В. никто не видел, они были наедине. Остальную сумму в размере 73 740 рублей он в кассу не вносил, потратил на свои личные нужды, потратил на оплату штрафов и так далее ( т1.л.д.177-182). Подсудимый подтвердил правильность своих оглашенных показаний, добавив, что вину в предъявленном обвинении по ч.3 ст.160 УК РФ признает полностью, а в части причиненного ущерба признает частично, т.е. только сумму в размере 73 740 рублей.

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном деянии доказана показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и материалами уголовного дела.

Из показаний представителя потерпевшего И.Н.Г., оглашенных на с\з видно, что определением Арбитражного суда Республики Башкортостан от 11.07.2018 года по делу № А07-39951/2017 в отношении СПК «Октябрь» введена процедура внешнего управления имуществом должника на срок 12 месяцев, до 04.07.2019. Рассмотрев представленные Саморегулируемой межрегиональной общественной организации «Ассоциация антикризисных управляющих» сведения по его кандидатуре, Арбитражным судом Республики Башкортостан он утвержден в качестве внешнего управляющего СПК «Октябрь». 19.07.2018 председатель СПК «Октябрь» ФИО1 приехал в Арбитражный суд Республики Башкортостан на судебное заседание. Перед судебным заседанием тот передал ему печать СПК «Октябрь» и часть уставных документов. Тогда же под роспись он ознакомил ФИО1 с приказом о введении внешнего управления и о прекращении полномочий органов управления СПК «Октябрь». Тогда же у них состоялся разговор, в ходе которого они договорились, что фактически тот и дальше будет исполнять обязанности исполнительного директора кооператива, за ним сохраняется заработная плата, в последующем исходя из его работы он решит, назначить его исполнительным директором или нет. Где то в конце августа 2018 года кто-то по телефону (кто именно не помнит) сообщил ему о том, что в СПК «Октябрь» сдали металлолом. Он позвонил ФИО1 и начал интересоваться, как идут дела, на что тот ответил, что нормально, нужен ГСМ, однако про сдачу металлолома тот ему ничего не сказал. На следующий же день он приехал в СПК «Октябрь», в ходе разговора с ФИО1 речь зашла про ГСМ и ФИО1 сказал, что взял ГСМ на проведение уборки в долг. О сдаче металлолома опять ничего не сказал. После этого он поехал по металлоприемным пунктам Белебеевского района. Он узнал, что из СПК «Октябрь» сдавался металлолом в металлоприемный цех в р.п. Приютово, однако, в каком объеме ему не сказали. На следующий день он опять приехал в СПК «Октябрь», взял кассовую книгу, в кассовой книге было указано что от металлолома поступило в кассу 194 060 рублей. После этого он собрал в кабинете главного бухгалтера Д.В.В., ФИО1, там в ходе разговора ФИО1 сказал, что он приобрел ГСМ на 190 000 рублей, и деньгами вырученными от реализации металлолома рассчитался за ГСМ. Остаток денежных средств в сумме 4 060 рублей внес в кассу. Он провел профилактическую беседу о недопустимости хищения имущества кооператива и уехал. Позже от Д.В.В. он узнал, что ФИО1 внес в кассу еще 23 160 рублей от сдачи металлолома, хотя в ходе разговора он говорил что больше денег от металлолома у него нет. Так как у него закрались сомнения о честности ФИО1 03.09.2019 он назначил исполняющим директором Щ.В.А., а ФИО1 главным инженером. Позже от сотрудников полиции ему стало известно о том, что в августе 2018 года ФИО1 был сдан лом черного металла СПК «Октябрь» на общую сумму 489 160 рублей. В августе 2018 года фактически обязанности исполнительного директора исполнял ФИО1, однако какого-либо указания на сдачу металлолома СПК «Октябрь» он ему не давал. От сдачи металлолома в кассу СПК «Октябрь» в августе 2018 года всего было внесено 218 420 рублей. Таким образом ФИО1 присвоил денежные средства СПК «Октябрь» на сумму около 270 740 рублей. (489 160 – 218 420 = 218 420)/т. 1 л.д. 94-96/.

Из показаний свидетеля Т.С.Н., данных им в ходе следствия и оглашенных на с\з видно, что он работает в ООО «БелПромТорг» в должности «дозиметриста», у него имеется доверенность на осуществление закупки лома черного металла от имени ООО «БелПромТорг». Вышеуказанное предприятие является коммерческой организацией, основным видом деятельности которой является прием, заготовка, переработка, хранение, реализация лома черных и цветных металлов на основании имеющейся лицензии на данные виды работ. ООО БелПромТорг» расположено по адресу: 

<

адрес>. В августе 2018 года, точную дату не помнит, ему на сотовый телефон позвонил мужчина, представился Валерием и спросил по какой цене он принимает металлолом, на что он ответил, что принимает по 11,5 рублей за килограмм. После этого тот сказал, что у него есть около 10-11 тонн металлолома, и попросил его отправить автомашину в 

<

адрес> РБ. Он согласился и 18.08.2018 направил автомобиль марки «Камаз» с государственным регистрационным знаком 

<

***> 102rus с манипулятором, который они ранее арендовали, в указанный населенный пункт. В тот же день автомобиль «Камаз» загрузился и, так как в ООО БелПромТорг» на тот момент весы были неисправны, он направил указанный автомобиль на свою базу, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где имеются автовесы. Автомобиль «Камаз» сопровождал ФИО1, который предоставил свой паспорт гражданина России при сдаче металлолома. ФИО1 сказал ему, что он является председателем СПК «Октябрь», металлолом они погрузили со старой фермы кооператива, так как нужны деньги на приобретение ГСМ. Он вписал ФИО1 в журнал учета приема лома черного металла, они взвесили металл, всего было 14 190 кг черного металла, который состоял в основном из рельсов. Он спросил у него реквизиты СПК «Октябрь» для заключения договора и перечисления денежных средств на расчётный счет, однако тот попросил оформить как прием от физического лица и расчет наличными. Он согласился и передал ему в тот же день 163 185 рублей за принятый металл. ФИО1 получил деньги, сказал, что еще остался металлолом и он привезет его где-то через неделю, расписался в журнале и уехал. В числах 20 августа 2018 года ему опять позвонил ФИО1 и попросил отправить автомобиль для вывоза лома черного метала. В тот день автомобиль была занят и они договорились, что он отправит машину утром 25.08.2018. Тогда, 25.08.2018 он отправил в СПК «Октябрь» с. Елбулак-Матвеевка тот же автомобиль с манипулятором. В тот же день автомобиль «Камаз» загрузился и опять приехал на его базу, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Автомобиль «Камаз» сопровождал ФИО1, при нем они произвели взвешивание металлолома, всего было 15 970 кг черного металла на сумму 183 655 рублей. В тот день у него с собой не было указанной суммы, поэтому он передал ему задаток 40 или 50 тысяч рублей, а по остальной сумме они договорились, что он отдаст ему на следующий день. 26.08.2018 они с ФИО1 встретились на его базе в с. Михайловка и он передал ему оставшуюся сумму, точную сумму не помнит, но за металлолом, принятый от ФИО1 25.08.2018, он всего 25 и 26 августа 2018 года заплатил ему 183 655 рублей наличными, о чем произвёл запись в журнале. Пояснил, что за металлом сданный ФИО1 за 2 рейса, он всего оплатил ему наличными 346 840 рублей/т. 1 л.д. 125-127/.

Из показаний свидетеля О.Т.В., данных в ходе следствия и оглашенных на с\з видно, что она работает в ООО «Амет-Сырье» в должности «бухгалтер» с 2010 года. В ее обязанности входит ведение бухгалтерского учета в ООО «Амет-Сырье», в том числе и ведение кассы. Основным видом деятельности ООО «Амет-Сырье» является прием, заготовка, переработка, хранение, реализация лома черных и цветных металлов на основании имеющейся лицензии на данные виды работ. Подразделение ООО «Амет-Сырье» расположено по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Прием лома черного металла осуществляется следующим образом: ломосдатчик привозит лом металла, если метал привозится на грузовом транспорте, то транспорт вместе с ломом металла взвешивается при заезде, а затем после выгрузки при выезде, таким образом, высчитывается вес привезенного лома металла, и в зависимости от вида металла и его загрязненности из данного веса вычитается процент засора который может варьироваться от 0,5 до 15%. Прием лома металла осуществляется на основании документов удостоверяющих личность (если ломосдатчик юридическое лицо, то на основании доверенности), которые проверяются на действительность на сайте ФНС. В книге учета приемо-сдаточных актов производится запись, в котором указывается порядковый номер, дата, ФИО, паспортные данные, адрес ломосдатчика, вид транспорта, категория лома, брутто, тара, процент засора, чистый вес, подпись пиротехника-дозиметриста и лица, внесшего запись. Все данные с данного журнала вносятся в программу «1С Бухгалтерия», после чего документ распечатывается в двух экземплярах, подписывается ответственными лицами и ломосдатчиком, один экземпляр остается в ООО «Амет-Сырье», второй экземпляр передается ломосдатчику. По поводу сдачи металлолома ФИО1 пояснила, что в связи с большим количеством клиентов она ФИО1 в лицо не запомнила. Однако, исходя из журнала приема лома черного металла сказала, что на автомобиле «Камаз» с цифрами на государственном номере «854» привозили лом черного металла 2 раза: 1 рейс 27.08.2018 общим весом 9,93 тонны на сумму 119 160 рублей, второй рейс был 28.08.2018 весом 1,93 тонны на сумму 23 160 рублей. Сказала, что 27.08.2018 ее на работе не было, прием лома осуществлял мастер ООО «Амет-Сырье» Д.И.С. По приезду на работу 28.08.2018 Д.И.С. занес ей копию паспорта на имя ФИО1 и сказал, что указанный гражданин сдал лом металла, металл был принят двумя рейсами общим весом 11 860 тонн на общую сумму 142 320 рублей. Д.И.С. пояснил, что рассчитался с ФИО1 в полном объеме. Она переписала данные Д.И.С. в свой журнал, который ведет для облегчения учета лома сданного металла и выданных денежных средств, сформировала в программе «1С Бухгалтерия» приемосдаточный акт, зарегистрировала его в журнале ПСА. Указанный журнал ПСА хранится в головном офисе в г. Уфа/т. 1 л.д. 130-132/.

Из показаний свидетеля Д.И.С., данных в ходе следствия и оглашенных на с\з видно, что он работает в ООО «Амет-Сырье» в должности «мастер». Подразделение ООО «Амет-Сырье» расположено по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. По поводу сдачи металлолома ФИО1 пояснил, что на автомобиле «Камаз» с цифрами на государственном номере «854» привозили лом черного металла 2 раза: 27.08.2018 приезжали водитель и пассажир, который представился председателем СПК «Октябрь» ФИО1 и предоставил ему документы – паспорт на свое имя, при этом пояснил, что хочет сдать метоллолом, о чем он предварительно договорился с бухгалтером – О.Т.В. В ходе взвешивания было установлено, что масса лома черных металлов составляет 9,93 тонны на сумму 119 160 рублей. После взвешивания и отгрузки металла он передал лично ФИО1 денежные средства в размере 119 160 рублей, при этом составил талон ломосдатчика, который также передал ФИО1 После этого ФИО1 пояснил, что приедет на следующий день и сдаст остатки металла. На следующий день, то есть 28.08.2018 на металлобазу приехал тот же автомобиль марки «Камаз», но уже был только водитель. Они взвесили металл, вышло 1,93 тонны на сумму 23 160 рублей. После взвешивания и отгрузки металла он передал водителю указанного автомобиля сумму в размере 23 160 рублей, при этом составил талон ломосдатчика, который также передал последнему. На следующий день, то есть 29.08.2018 по приезду О.Т.В., он передал последней данные о приеме указанного лома черных металлов/т. 1 л.д. 134-136/.

Из показаний свидетеля Д.В.В., данных в ходе следствия и оглашенных на с\з видно, что она работает в СПК «Октябрь» в должности бухгалтера с апреля 2018 года по настоящее время. В период с 24.03.2018г. по 04.09.2018г. в должности председателя СПК «Октябрь» состоял ФИО1 В должности председателя СПК «Октябрь» он проработал до 04.09.2018, то есть до момента введения внешнего производства. После этого он до 26.07.2019 работал в должности главного инженера. Определением Арбитражного суда Республики Башкортостан от 11.07.2018 по делу № А07-39951/2017 в отношении СПК «Октябрь» была введена процедура внешнего управления имуществом должника сроком 12 месяцев, то есть до 04.07.2019. Рассмотрев представленные Саморегулируемой межрегиональной общественной организации «Ассоциация антикризисных управляющих» сведения по кандидатуре И.Н.Г., суд пришел к выводу, что последний отвечает требованиям ст. ст. 20 и 20.2 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» и подлежит утверждению в качестве внешнего управляющего должника. Таким образом, внешним управляющим СПК «Октябрь» утвержден арбитражный управляющий И.Н.Г. – член Саморегулируемой межрегиональной общественной организации «Ассоциация антикризисных управляющих». В июле 2018 года ей позвонил И.Н.Г. и сказал, что ФИО1 также будет исполнять обязанности исполняющего директора. В конце августа 2019 года в СПК «Октябрь» приехал конкурсный управляющий И.Н.Г. Ввиду того, что было необходимо проводить уборочные работы, а топлива для проведения работ не было, она попросила И.Н.Г. изыскать денежные средства для приобретения ГСМ. На следующий день утром, точную дату не помнит, к ней в кабинет зашел ФИО1 и сказал, что он сдал металлолом, находившийся на территории фермы (комплекса) СПК «Октябрь» и на вырученные от этого денежные средства приобрел ГСМ на сумму 190 000 рублей у ИП В.И.Ф. из с. Киргиз-Мияки Миякинского района Республики Башкортостан. Она ему сказала, что приход денежных средств необходимо было оформить документально, так как без оприходования денежных средств расплачиваться с поставщиками неправильно. Она спросила у него, на какую сумму он сдал металлолом, на что он ответил, что на 194 060 рублей, после чего, на 190 000 рублей он приобрел ГСМ, а на сумму 4 060 рублей приобрел бензин на служебный автомобиль, о чем показал чеки. Так как необходимо было провести приход денежных средств через бухгалтерию, она оприходовала в кассу сумму 194 060 рублей двумя приходными кассовыми ордерами на 100 000 рублей (так как лимит кассы 100 000 рублей) и на 94 060 рублей. Фактически указанные денежные средства в кассу не поступали, она провела их через кассу для соответствующего учета. Она выписала приходный кассовый ордер на имя А.А.Л., так как со слов ФИО1 она узнала, что именно А.А.Л. расплачивался за ГСМ в сумме 190 000 рублей, а также на имя ФИО1 на сумму 4 060 рублей. В начале сентября по почте поступили документы о приобретении ГСМ, то есть товарная накладная ИП В.И.Р. от 27.08.2018 № 10-НП и квитанция к ПКО № 10-НП от 27.08.2018, которые она подшила в папку «Проводки по счетам» за август 2018 года. В тот же день опять приехал ФИО2 и в ее кабинете в ходе разговора он стал предъявлять претензии к ФИО1 о том, что ему стало известно, что последний сдал металлолом, однако, ничего про это ни сказал, на что ФИО1 ответил, что на эти деньги он приобрел ГСМ и деньги оприходованы. Про какие-либо иные денежные средства тогда никакого разговора не было. 30.08.2019 ФИО1 предоставил документы, а именно талон ломосдатчика о том, что он сдал лом черного металла на сумму 23 160 рублей. Также ФИО1 принес авансовый отчет о приобретении АКБ и запасных частей на сумму 24 180 рублей. Она оприходовала денежные средства в сумме 23 160 рублей в кассу и выписала расходный кассовый ордер на имя ФИО1 В последующем ФИО1 составил авансовый отчет на указанную сумму. ФИО1 кроме указанных фактов за период с августа 2018 года по настоящее время никакие денежные средства от реализации металлолома в бухгалтерию СПК «Октябрь» не сдавал. Денежные средства от реализации металлолома ей не передавал, так как если бы он передал ей наличными денежные средства, она бы обязательно выписала приходный кассовый ордер, который передала бы ФИО1 Отметила, что она знала только об этих двух случаях сдачи лома черного металла ФИО1 в августе 2018 года, и то только потому что об этом ей сказал сам ФИО1 и ФИО2 О том, что ФИО1 сдавал металлолом четыре раза она не знала, ей ФИО1 денежные средства от сдачи им металлолома не передавал, его доводы о том, что он передал ей деньги от сдачи металлолома являются ложными. Также пояснила, что лом черного металла в виде металлоконструкций из железнодорожных рельс были демонтированы работниками СПК «Октябрь» в 2014 году из здания коровников № 1 и № 2 СПК «Октябрь» и их предполагалось использовать на столбы при строительстве загона. В бухгалтерском учете указанные металлоконструкции учтены в счете 91 «Прочие доходы и расходы» в виде запасов в общей массе. На вопрос следователя о том, передавались ли ФИО1 ей или кому-либо из работников бухгалтерии СПК «Октябрь» для оприходования в кассу денежные средства в сумме 270 740 рублей или иная сумма, вырученная от реализации лома черного металла в период с августа 2018 года ответила, что ни ей, ни кому-либо из работников бухгалтерии СПК «Октябрь» ФИО1 денежные средства за исключением вышеуказанных фактов (в сумме 194 060 рублей и 23 160 рублей) не передавались, в случае, если бы денежные средства были переданы ей, она бы в обязательном порядке выписала приходный кассовый ордер, корешок от которого передала бы лицу сдающему денежные средства, а денежные средства оприходовала бы в кассу \т. 1 л.д. 137-140/.

Из показаний свидетеля Г.Г.В., данных в ходе следствия и оглашенных на с\з видно, что с 2011 года до лета 2019 года он работал в СПК «Октябрь» в должности водителя. В середине августа 2018 года, точную дату не помнит, председатель СПК «Октябрь» ФИО1 сказал, что он собирается сдать лом черного металла с территории МТФ СПК «Октябрь». После этого, в бухгалтерии СПК «Октябрь» ему выписали наряд на выезд, и на автомобиле «Камаз», принадлежащем СПК «Октябрь» он приехал на территорию МТФ вышеуказанного кооператива, где находились металлоконструкции в виде рельс, которые были демонтированы из здания МТФ кооператива. На месте работами руководил М.Э.ГН., на тракторе с КУН-10 лом черного металла грузил И. В.Н., разрезал металлоконструкции ФИО3, так же им помогали Д.А.А. и Е.В.И. Они загрузили металлоконструкции, и по указанию ФИО1, вместе с последним, он повез лом черного метала в ООО «Амет-Сырье», расположенное в р.п. Приютово Белебеевского района Республики Башкортостан, где лом черного металла был взвешен. По приезду в ООО «Амет-Сырье» он из автомобиля не выходил, переговоры вел ФИО1 Какая масса лома металла была нами привезена он не знает, сколько денежных средств было выручено ему также не известно, у ФИО1 он об этом не спрашивал. Выгрузив металл они уехали. На следующий день, так же по указанию ФИО1, с работником СПК «Октябрь» - И.В.Н., они погрузили остатки металлоконструкций с территории МТФ СПК «Октябрь» на автомобиль «Камаз», принадлежащий кооперативу, после чего он один снова повез металл в ООО «Амет-Сырье». В приемке лом был взвешен, вышло чуть более 1 900 кг, ему на руки выдали денежные средства в сумме чуть более 23 160 рублей, которые по приезду в СПК «Октябрь» он передал лично ФИО1 Насколько он знает, в последующем на деньги, которые он передал ФИО1 от сдачи металлолома, последний приобрел два аккумулятора на автомобиль «Камаз», указанные аккумуляторы в настоящее время установлены на комбайн «Полесье», принадлежащий СПК «Октябрь». Также пояснил, что до этого приезжал автомобиль «Камаз» с металлоприемки и вывозил два полных рейса лома черного металла в виде рельсов, но в каком размере и на какую сумму он не знает /т. 1 л.д. 143-145/.

Из показаний свидетеля А.А.Л., данных в ходе следствия и оглашенных на с\з видно, что с 2011 года он работал в СПК «Октябрь» в должности механика. 26.03.2018 на общем собрании членов кооператива ФИО1 был избран на должность председателя. В тот же день он был назначен на должность главного инженера кооператива. По поводу реализации металлолома пояснил, что в августе 2018 года по указанию ФИО1 он организовал погрузку лома черного металла с территории МТМ кооператива. Указанный лом черного металла в основном состоял из рельс, были также платформы автовесов. За ломом черного металла приезжал автомобиль марки «Камаз» с манипулятором, который сам погрузил металлолом. После погрузки автомобиль «Камаз» уехал. Также в конце августа 2018 года, точную дату не помнит, ФИО1 где-то в середине дня дал ему на руки денежные средства в размере 190 000 рублей. Тот сказал ему, что в течение дня приедет автомобиль с дизельным топливом и ему после отгрузки необходимо передать указанные денежные средства водителю топливовоза. Вечером того же дня приехал бензовоз, марку автомобиля он не помнит, привез топливо в количестве 5 куб.м, которое было отгружено в АЗС СПК «Октябрь». После отгрузки он передал водителю бензовоза денежные средства в размере 190 000 рублей, которые ранее ему передавал ФИО1 Сам он присутствовал только при погрузке лома черного металла на один автомобиль «Камаз» с манипулятором. В последующем при разговоре с работниками СПК «Октябрь» ему стало известно, что всего было вывезено 4 рейса лома черного металла СПК «Октябрь», но куда именно и на какую сумму он не знает. Кроме вышеуказанного факта оплаты за ГСМ ему больше никто никакие денежные средства от реализации лома черного металла не передавал /т. 1 л.д. 146-148/.

Из показаний свидетеля С.А.В., данных в ходе следствия и оглашенных на с\з видно, что с лета 2011 года до лета 2019 года он работал в СПК «Октябрь» в должности сварщика. В августе 2018 года председатель СПК «Октябрь» ФИО1 сказал, что для приобретения солярки необходимо сдать металлолом. Так же в августе 2018 года по его указанию он вместе с другими работниками СПК «Октябрь» - И.В.Н. и Г.Г.В. демонтировали металлические конструкции весов на территории МТФ СПК «Октябрь». Непригодные части весов были распилены им при помощи газового резака. Годные части И. В.Н. возил в тракторный парк, негодные части в последующем сдали на металлолом. Как сдавали на металлолом он сам не видел, насколько знает, металл возил Г.Г.В. на автомобиле марки «Камаз», принадлежащем СПК «Октябрь». Также пояснил, что ФИО1 ему никакие деньги за демонтаж металлоконструкций не давал. Он получал заработную плату и никакие премии или иные выплаты ему ФИО1, минуя кассу, не выплачивались/т. 1 л.д. 149-151/.

Из показаний свидетеля И.В.Н.,, данных в ходе следствия и оглашенных на с\з видно, что до 2019 года он работал в СПК «Октябрь» в должности тракториста. В середине августа 2018 года, председатель СПК «Октябрь» ФИО1 сказал, что он собирается сдать лом черного металла с территории МТФ СПК «Октябрь». После этого он приехал на территорию МТФ вышеуказанного кооператива, где находились Г.Г.В. на автомобиле «Камаз», М.Э.ГН., Д.А.А., Е.В.И. После погрузки лома черного металла Г.Г.В. уехал один, при этом пояснил, что поехал сдавать металлолом. Более при погрузке металлолома он не участвовал, на какую сумму, в каком количестве и сколько раз сдавался металлолом с территории МТФ СПК «Октябрь» ему неизвестно. За выполнение погрузки металлолома он какие-либо денежные средства не получал. О том, что сдавая металлолом, ФИО1 совершает хищение имущества кооператива он не знал. Со слов других работников СПК «Октябрь» ему известно, что всего с территории СПК «Октябрь» было вывезено 4 автомобиля металлолома, однако, более подробно об этом он ничего пояснить не может, ему ничего неизвестно./т. 1 л.д. 152-154/.

Из показаний свидетеля М.Э.ГН., данных в ходе следствия и оглашенных на с\з видно, что он ранее работал в СПК « Октябрь» зав складом, бригалиром. В середине августа 2018 года, председатель СПК «Октябрь» ФИО1 сказал, что он собирается сдать лом черного металла с территории МТФ СПК «Октябрь». После этого, через некоторое количество дней на территорию МТФ СПК «Октябрь» приехал автомобиль марки «Камаз» с манипулятором, который стал грузить металлолом в виде рельс, они же работники СПК «Октябрь», кто именно был, он уже не помнит, помогали грузить, кто-то резал сваркой, кто-то помогал грузить. Всего подобных рейсов было 4, при этом 2 рейса были выполнены автомобилем, который приезжал с металлобазы, а 2 рейса вывозил водитель СПК «Октябрь» Г.Г.В. на автомобиле «Камаз», принадлежащем кооперативу. Пояснил, на какую сумму, в каком количестве и сколько раз сдавался металлолом с территории МТФ СПК «Октябрь» ему неизвестно. За выполнение погрузки металлолома он какие-либо денежные средства не получал. О том, что сдавая металлолом, ФИО1 совершает хищение имущества кооператива он не знал./т. 1 л.д. 155-157/.

Из показаний свидетеля Е.В.И., данных в ходе следствия и оглашенных на с\з видно что он, являясь пенсионером, в августе 2018 года, по просьбе руководства помогал выносить и грузить металлолом на территории МТФ СПК «Октябрь». Какие-либо денежные средства за помощь в погрузке металлолома он не получал. На какую сумму, в каком количестве и сколько раз сдавался металлолом с территории МТФ СПК «Октябрь» ему неизвестно. Более в погрузках металла он не участвовал/т. 1 л.д. 158-160/.

Из показаний свидетеля Д.А.А., данных в ходе следствия и оглашенных на с\з видно что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Е.В.И., т.е. помогал грузить металлолом, ничего не получил, подробности ему неизвестны/т. 1 л.д. 161-163/.

Вину ФИО1 также подтверждают следующие доказательства:

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 24.10.2019, из которого следует, что 24.10.2019 в КРСП Белебеевского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан за № 803 зарегистрирован материал доследственной проверки по факту присвоения денежных средств бывшим председателем СПК «Октябрь» ФИО1/т. 1 л.д. 19/.

Протокол явки с повинной от 13.09.2019, из которого следует, что 13.09.2019 в 19 час. 15 мин. в Отдел МВД России по Бижбулякскому району обратился ФИО1, который сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что в августе 2018 года она совершил хищение денежных средств СПК «Октябрь», вырученных им от сдачи черного металла СПК «Октябрь» на сумму не менее 50 000 рублей./т. 1 л.д. 27-28/.

Протокол явки с повинной ФИО1 от 06.11.2019, согласно которому, 06.11.2019г, в 14 час. 10 мин. в Белебеевский межрайонный следственный отдел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан обратился ФИО1, который сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что в период времени с 18.08.2018 по 28.08.2018 им сдавался металлолом с территории СПК «Октябрь» в ООО «БелПромТорг» и ООО «Амет-Сырье» на общую сумму 489 160 рублей. 415 420 рублей были переданы им в бухгалтерию СПК «Октябрь», оставшуюся сумму в размере 73 740 рублей в кассу СПК «Октябрь» он не вносил, а потратил на личные нужды./т. 1 л.д. 77-78.

Протокол осмотра места происшествия от 27.09.2019, согласно которому, осмотрен кабинет № 110 Отдела МВД России по Бижбулякскому району, расположенный по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>. При производстве осмотра места происшествия зафиксированы место и обстановка совершенного преступления, а также изъята ведомость закупки лома черного металла с 18.08.2018 по 28.08.2018 ООО «БелПромТорг»./т. 1 л.д. 29-32/.

Протокол осмотра места происшествия от 23.09.2019, согласно которому, осмотрено административное здание СПК «Октябрь», расположенное по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>. При производстве осмотра места происшествия зафиксированы место и обстановка совершенного преступления, а также изъяты приказ СПК «Октябрь» № 09-ЛС от 26.03.2018, приказ СПК «Октябрь» № 19-ЛС от 04.09.2018, приказ СПК «Октябрь» № 51-ЛС от 24.07.2019, приказ СПК «Октябрь» № 4/1 от 09.01.2018, приказ СПК «Октябрь» № 1 от 09.01.2019, должностная инструкция председателя СПК «Октябрь», трудовой договор № 15 от 01.07.2006, дополнительное соглашение № 3 от 04.09.2018, должностная инструкция главного инженера СПК «Октябрь», журнал регистрации путевых листов СПК «Октябрь», реестр приказов личного состава СПК «Октябрь» за 2017-2019 гг., проводки по счетам СПК «Октябрь» за август 2018 года, проводки по счетам СПК «Октябрь» за ноябрь 2018 года, проводки по счетам СПК«Октябрь» за октябрь 2018 года, проводки по счетам СПК «Октябрь» за сентябрь 2018 года, проводки по счетам СПК «Октябрь» с января по апрель 2019 года, проводки по счетам СПК «Октябрь» за декабрь 2018 года, проводки по счетам СПК «Октябрь» с мая по июнь 2019 года, кассовая книга СПК «Октябрь» за 2018 год, кассовая книга СПК «Октябрь» за 2019 год, расчетные листы ФИО1 за 2018-2019./т. 1 л.д. 33-37/.

Протокол осмотра предметов (документов) от 16.02.2020, согласно которому осмотрены ведомость закупки лома черного металла с 18.08.2018 по 28.08.2018 ООО «БелПромТорг», приказ СПК «Октябрь» № 09-ЛС от 26.03.2018, приказ СПК «Октябрь» № 19-ЛС от 04.09.2018, приказ СПК «Октябрь» № 51-ЛС от 24.07.2019, приказ СПК «Октябрь» № 4/1 от 09.01.2018, приказ СПК «Октябрь» № 1 от 09.01.2019, должностная инструкция председателя СПК «Октябрь», трудовой договор № 15 от 01.07.2006, дополнительное соглашение № 3 от 04.09.2018, должностная инструкция главного инженера СПК «Октябрь», журнал регистрации путевых листов СПК «Октябрь», реестр приказов личного состава СПК «Октябрь» за 2017-2019 гг., проводки по счетам СПК «Октябрь» за август 2018 года, проводки по счетам СПК «Октябрь» за ноябрь 2018 года, проводки по счетам СПК«Октябрь» за октябрь 2018 года, проводки по счетам СПК «Октябрь» за сентябрь 2018 года, проводки по счетам СПК «Октябрь» с января по апрель 2019 года, проводки по счетам СПК «Октябрь» за декабрь 2018 года, проводки по счетам СПК «Октябрь» с мая по июнь 2019 года, кассовая книга СПК «Октябрь» за 2018 год, кассовая книга СПК «Октябрь» за 2019 год, расчетные листы ФИО1 за 2018-2019 гг./т. 1 л.д. 221-259/.

Вещественные доказательства: ведомость закупки лома черного металла с 18.08.2018 по 28.08.2018 ООО «БелПромТорг», приказ СПК «Октябрь» № 09-ЛС от 26.03.2018, приказ СПК «Октябрь» № 19-ЛС от 04.09.2018, приказ СПК «Октябрь» № 51-ЛС от 24.07.2019, приказ СПК «Октябрь» № 4/1 от 09.01.2018, приказ СПК «Октябрь» № 1 от 09.01.2019, должностная инструкция председателя СПК «Октябрь», трудовой договор № 15 от 01.07.2006, дополнительное соглашение № 3 от 04.09.2018, должностная инструкция главного инженера СПК «Октябрь», журнал регистрации путевых листов СПК «Октябрь», реестр приказов личного состава СПК «Октябрь» за 2017-2019 гг., проводки по счетам СПК «Октябрь» за август 2018 года, проводки по счетам СПК «Октябрь» за ноябрь 2018 года, проводки по счетам СПК«Октябрь» за октябрь 2018 года, проводки по счетам СПК «Октябрь» за сентябрь 2018 года, проводки по счетам СПК «Октябрь» с января по апрель 2019 года, проводки по счетам СПК «Октябрь» за декабрь 2018 года, проводки по счетам СПК «Октябрь» с мая по июнь 2019 года, кассовая книга СПК «Октябрь» за 2018 год, кассовая книга СПК «Октябрь» за 2019 год, расчетные листы ФИО1 за 2018-2019 гг./т. 1 л.д. 260-263/.

Справка исследования документов № 38/14-469сп от 24.10.2019, согласно которой в период с 26.03.2018 по 04.09.2018 ФИО1 являлся председателем СПК «Октябрь». В ходе исследования приемосдаточного акта ООО «Амет-Сырье», ведомости закупки лома черного металла ООО «БелПромТорг» следует, что всего в период с 15.08.2018 по 28.08.2018 от имени ФИО1 был сдан лом черного металла в адрес ООО «Амет-Сырье», ООО «БелПромТорг» общим весом 42,02 т на общую сумму 489 160 рублей. Исследованием кассовой книги СПК «Октяьрь» за период с 15.08.2018 по 30.06.2019 установлено, что в период с 27.08.2018 по 30.08.2018 в кассу СПК «Октябрь» поступили денежные средства от сдачи лома черного металла на общую сумму 217 220 рублей, а именно: от А.А.Л. – 194 060 рублей, от ФИО1 – 23 160 рублей. Согласно расходным кассовым ордерам СПК «Октябрь» в период с 28.08.2018 по 31.08.2018 из кассы были выданы денежные средства под авансовый отчет А.А.Л. и ФИО1 на общую сумму 214 180 рублей, которые согласно авансовым отчетам, были израсходованы на приобретение дизельного топлива на сумму 190 000 рублей, за токарные работы, заточку ножей на сумму 650 рублей, за товар АК 9,00-20 на сумму 930 рублей, за товар АКБ-190 на сумму 22 600 рублей. Кроме этого, ФИО1 представлены квитанции к приходным кассовым ордерам № 1555 от 17.08.2018 на сумму 600 рулей, № 1569 от 20.08.2018 на сумму 600 рублей, расходные накладные № 2760 от 17.08.2018, № 2767 от 20.08.2018, выписанные ИП К.Д.С. на приобретение кислорода, всего на общую сумму 1 200 рублей. Таким образом, разница между суммой денежных средств от сдачи лома черного металла и суммой денежных средств, сданных в кассу СПК «Октябрь» и израсходованной на нужды СПК «Октябрь», в соответствии с первичными документами составляет 270 740 рублей (489 160 – 217 220 – 1200)./т. 1 л.д. 62-79/.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ – он своими умышленными действиями совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд исходит из характера и степени общественной опасности содеянного и назначает наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Однако суд, учитывая смягчающие подсудимому наказание обстоятельства – явки с повинной, признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, и в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание подсудимому условным, с возложением обязанностей, способствующих исправлению осужденного.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований и для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 - ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить лишение свободы сроком на 2 года без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 4 месяца.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока 1 раз в месяц регистрироваться в специализированном госоргане, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, в дни установленные УИИ, не менять место постоянного жительства без разрешения УИИ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: ведомость закупки лома черного металла с 18.08.2018 по 28.08.2018 ООО «БелПромТорг», приказ СПК «Октябрь» № 09-ЛС от 26.03.2018, приказ СПК «Октябрь» № 19-ЛС от 04.09.2018, приказ СПК «Октябрь» № 51-ЛС от 24.07.2019, приказ СПК «Октябрь» № 4/1 от 09.01.2018, приказ СПК «Октябрь» № 1 от 09.01.2019, должностная инструкция председателя СПК «Октябрь», трудовой договор № 15 от 01.07.2006, дополнительное соглашение № 3 от 04.09.2018, должностная инструкция главного инженера СПК «Октябрь», журнал регистрации путевых листов СПК «Октябрь», реестр приказов личного состава СПК «Октябрь» за 2017-2019 гг., проводки по счетам СПК «Октябрь» за август 2018 года, проводки по счетам СПК «Октябрь» за ноябрь 2018 года, проводки по счетам СПК«Октябрь» за октябрь 2018 года, проводки по счетам СПК «Октябрь» за сентябрь 2018 года, проводки по счетам СПК «Октябрь» с января по апрель 2019 года, проводки по счетам СПК «Октябрь» за декабрь 2018 года, проводки по счетам СПК «Октябрь» с мая по июнь 2019 года, кассовая книга СПК «Октябрь» за 2018 год, кассовая книга СПК «Октябрь» за 2019 год, расчетные листы ФИО1 за 2018-2019 гг.- оставить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Бижбулякский межрайонный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность до суда апелляционной инстанции выразить свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья: Ярмиев Т.Н.